
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO  
 

N U M E R O   55 99 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  15/09 /2017  

                   N U M E R O   11 22 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   15/09 /2017  

 

 

OGGETTO: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2018-2019 - ART. 
175, COMMA 5-QUATER D.LGS. N. 267/000.      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 25.01.2017 per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2018-2019  e relativi allegati; 

- deliberazione della giunta comunale n. 18 del 10.02.2017 con la quale è stato adottato il 

Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance per l’anno 2017 coerentemente 

con i programmi del Documento Unico di Programmazione; 

- deliberazione della giunta comunale n. 22 del 14.02.2017 con la quale è stata effettuata la 

prima variazione al bilancio di previsione 2017-2018-2019 per la reimputazione delle 

entrate e delle spese con esigibilità 2017 conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi al 31.12.2016 (comunicata al consiglio comunale nella deliberazione n. 14 

del 20.04.2017); 

- deliberazione del consiglio comunale n. 14 del 20.04.2017 con la quale è stato approvato il 

conto consuntivo dell’anno 2016 ed è stato accertato un avanzo di amministrazione pari ad 

euro 16.832.539,23; 

- deliberazione del consiglio comunale n. 15 del 20.04.2017 con la quale è stata effettuata la 

seconda variazione al bilancio di previsione 2017-2018-2019; 

- deliberazione del consiglio comunale n. 35 del 26.07.2017 con la quale si è proceduto alla 

verifica degli equilibri generali di bilancio 2017-2018-2019; 

- deliberazione del consiglio comunale n. 36 del 26.07.2017 con la quale è stata effettuata la 

terza variazione al bilancio di previsione 2017-2018-208- assestamento;  

- determinazione n. 115/SF del 08.09.2017 con la quale è stata effettuata la 1^ variazione al 

bilancio di previsione 2017-2018-2019 di cui all’articolo 175, comma 5 quater del d.lgs. 

267/2000; 

 

Preso atto che si rende necessaria una variazione compensativa del piano esecutivo di gestione tra i 

capitoli di spesa del medesimo macro aggregato 101 “Redditi da lavoro dipendente” a seguito 

dell’ordinario monitoraggio della dinamica salariale; 

 

 



 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di 

disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni 

compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 

capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi 

agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta”; 

 

Visto il Regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 39 del 25.10.2016 che prevede la competenza del responsabile del servizio finanziario 

in merito alle variazioni di bilancio di cui all’articolo 175, comma 5 quater del decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267 e la comunicazione alla giunta comunale contestualmente alla pubblicazione del 

provvedimento all’albo pretorio dell’ente (articolo 22); 

  

Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. a) – e), del d.Lgs. n. 267/2000,  le variazioni dettagliate nell'allegato  al presente 

provvedimento quale parte integrante, all'interno delle previsioni degli esercizi 

2017/2018/2019; 

 

2) di dare atto che la presente variazione non modifica i vincoli di finanza pubblica trattandosi 

di variazione compensativa; 

 

3) di dare atto che la suddetta variazione non è soggetta al parere del revisore dei conti ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale ne darà atto in 

sede di relazione al conto consuntivo; 

 

4) di procedere: 

- alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente – sezione 

Amministrazione Trasparente 

- alla comunicazione del presente provvedimento alla giunta comunale al momento della 

pubblicazione sull’albo pretorio informatico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria, trasmessa in copia al 

settore finanziario, alla giunta comunale e trasmessa nelle forme previste per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio informatico all’ufficio messi. 

 

Bordighera,         

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO  

(Dott.ssa Toni Micaela) 

 

 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

 

 

Bordighera,        IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

           (Dott. Toni Micaela) 

 

 

 

 

 

 



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 124 del 15/09/2017

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

253.688,00

255.193,00

-1.000,00

-1.000,00

252.688,00

254.193,00

2017
01 02 1 120 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

253.688,00 0,00 253.688,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

253.688,00 0,00 253.688,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

30.040,50

32.782,50

2.200,00

2.200,00

32.240,50

34.982,50

2017
01 02 1 120 / 1 / 3 Redditi da lavoro dipendente / indennità accessorie personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

17.265,00 0,00 17.265,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

17.265,00 0,00 17.265,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

7.630,00

8.988,08

2.000,00

2.000,00

9.630,00

10.988,08

2017
01 02 1 120 / 1 / 13 Redditi da lavoro dipendente / contributi indennità fine servizio e TFR

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

7.630,00 0,00 7.630,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

7.630,00 0,00 7.630,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.813,63

17.482,54

1.000,00

1.000,00

15.813,63

18.482,54

2017
01 03 1 230 / 1 / 3 Redditi da lavoro dipendente / indennità accessorie personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

8.582,00 0,00 8.582,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

8.582,00 0,00 8.582,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.188,00

1.188,00

50,00

50,00

1.238,00

1.238,00

2017
01 03 1 230 / 1 / 5 Redditi da lavoro dipendente / assegni familiari

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 6di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 124 del 15/09/2017

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

1.188,00 0,00 1.188,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.188,00 0,00 1.188,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

184.236,00

184.236,00

-8.000,00

-8.000,00

176.236,00

176.236,00

2017
01 04 1 340 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

184.236,00 0,00 184.236,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

184.236,00 0,00 184.236,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.651,00

5.722,74

1.000,00

1.000,00

6.651,00

6.722,74

2017
01 06 1 560 / 1 / 13 Redditi da lavoro dipendente / contributi indennità fine servizio e TFR

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.651,00 0,00 5.651,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.651,00 0,00 5.651,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

15.340,87

21.860,11

1.000,00

1.000,00

16.340,87

22.860,11

2017
01 07 1 670 / 1 / 3 Redditi da lavoro dipendente / indennità accessorie personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

9.700,00 0,00 9.700,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

9.700,00 0,00 9.700,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

38.888,00

57.274,67

2.000,00

2.000,00

40.888,00

59.274,67

2017
01 07 1 670 / 1 / 11 Redditi da lavoro dipendente / contributi obbligatori per il personale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

38.888,00 0,00 38.888,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

38.888,00 0,00 38.888,002019

GIOVE Siscom 6di2Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 124 del 15/09/2017

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.240,00

4.491,63

1.500,00

1.500,00

5.740,00

5.991,63

2017
01 07 1 670 / 1 / 13 Redditi da lavoro dipendente / contributi indennità di fine servizio e TFR

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.240,00 0,00 4.240,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.240,00 0,00 4.240,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.709,00

8.074,75

400,00

400,00

7.109,00

8.474,75

2017
01 10 1 230 / 1 / 8 Redditi da lavoro dipendente / indennità accessorie personale ruolo - risorse umane

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.300,00 0,00 4.300,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.300,00 0,00 4.300,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

12.768,00

17.765,90

1.500,00

1.500,00

14.268,00

19.265,90

2017
01 10 1 230 / 1 / 10 Redditi da lavoro dipendente / contributi obbligatori per il personale - risorse umane

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

11.968,00 0,00 11.968,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

11.968,00 0,00 11.968,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

170.748,00

170.748,00

-5.000,00

-5.000,00

165.748,00

165.748,00

2017
01 11 1 780 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

170.748,00 0,00 170.748,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

170.748,00 0,00 170.748,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 6di3Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 124 del 15/09/2017

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

485.157,00

485.157,00

-3.000,00

-3.000,00

482.157,00

482.157,00

2017
03 01 1 1110 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

485.157,00 0,00 485.157,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

485.157,00 0,00 485.157,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

107.161,52

118.919,68

2.500,00

2.500,00

109.661,52

121.419,68

2017
03 01 1 1110 / 1 / 3 Redditi da lavoro dipendente / indennità accessorie personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

70.515,00 0,00 70.515,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

70.515,00 0,00 70.515,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.477,00

14.477,00

2.100,00

2.100,00

16.577,00

16.577,00

2017
03 01 1 1110 / 1 / 13 Redditi da lavoro dipendente / contributi indennità di fine servizio e TFR

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.477,00 0,00 14.477,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.477,00 0,00 14.477,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

181.333,00

182.343,00

-4.000,00

-4.000,00

177.333,00

178.343,00

2017
08 01 1 3090 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

181.333,00 0,00 181.333,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

181.333,00 0,00 181.333,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

7.410,00

7.410,00

380,00

380,00

7.790,00

7.790,00

2017
08 01 1 3090 / 1 / 5 Redditi da lavoro dipendente / assegni familiari

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 6di4Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 124 del 15/09/2017

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

7.410,00 0,00 7.410,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

7.410,00 0,00 7.410,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

15.061,00

17.137,31

1.000,00

1.000,00

16.061,00

18.137,31

2017
09 02 1 3640 / 1 / 11 Redditi da lavoro dipendente / contributi obbligatori per il personale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.061,00 0,00 14.061,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.061,00 0,00 14.061,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.270,00

6.321,64

400,00

400,00

6.670,00

6.721,64

2017
09 04 1 3420 / 1 / 13 Redditi da lavoro dipendente / contributi indennità di fine servizio e TFR

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.270,00 0,00 6.270,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.270,00 0,00 6.270,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

47.795,00

47.795,00

5.000,00

5.000,00

52.795,00

52.795,00

2017
10 03 1 5620 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

47.795,00 0,00 47.795,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

47.795,00 0,00 47.795,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

696,00

696,00

240,00

240,00

936,00

936,00

2017
10 03 1 5620 / 1 / 5 Redditi da lavoro dipendente / assegni familiari

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

696,00 0,00 696,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

696,00 0,00 696,002019

GIOVE Siscom 6di5Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 124 del 15/09/2017

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

17.409,00

20.102,03

800,00

800,00

18.209,00

20.902,03

2017
10 03 1 5620 / 1 / 11 Redditi da lavoro dipendente / contributi obbligatori per il personale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

16.809,00 0,00 16.809,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

16.809,00 0,00 16.809,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.386,00

1.482,13

200,00

200,00

1.586,00

1.682,13

2017
10 03 1 5620 / 1 / 13 Redditi da lavoro dipendente / contributi indennità di fine servizio e TFR

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.386,00 0,00 1.386,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.386,00 0,00 1.386,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

74.808,00

74.808,00

-4.270,00

-4.270,00

70.538,00

70.538,00

2017
12 04 1 4080 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

74.808,00 0,00 74.808,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

74.808,00 0,00 74.808,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
0,00

2017

(cassa)

0,00

0,00(di cui fpv)

2018 0,00

0,00(di cui fpv)

2019 0,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 6di6Pagina


